FL. 1 – ATA 2.224/2023

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.224/2023

SESSÃO ORDINÁRIA – 21.03.2023

ATA Nº 2.224 - Aos vinte e em dias do mês de março de dois mil e vinte e

três, no Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade
de Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes
vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:

Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º
Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,

conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove  horas e
quinze minutos. Na Sessão estavam presentes 10 (dez) Vereadores: Aline

Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Belonir Vendruscolo-PP,

Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB, Inácio Roberto
Panosso Junior – MDB, Jorge Alan Souza - PSDB, Leandro Mazzutti – PDT,

Raul Pazuch da Silva – PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin - PP.  O Senhor
Presidente, Vereador Raul Pazuch da Silva – PSDB, declarou aberta a sessão,

e após a sua saudação inicial, em ato contínuo, colocou em discussão e
votação a ata nº 2.222, da Sessão Extraordinária realizada no dia 14 de

março de 2023, que foi aprovada por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum
contrário. Da mesma forma, colocou em discussão e votação a ata nº 2.223,

da Sessão Ordinária realizada no dia 14 de março de 2023, que foi aprovada
por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Presidente justificou a

ausência do Vereador Jacques Douglas de Oliveira – MDB, por estar em Porto
Alegre tratando de assuntos de interesse do Município. Dando sequência aos

trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA
DO EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO: Foi lida a seguinte

proposição: PROJETO DE LEI N° 023, DE 20 DE MARÇO DE 2023- DISPÕE

SOBRE CONCESSÃO E O RECEBIMENTO DE PATROCÍNIO PELO PODER
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  MATÉRIA DO PODER

LEGISLATIVO: Foram lidas as seguintes proposições: MOÇÃO DE
APLAUSOS N° 02/2023- A DIREÇÃO DO JORNAL O ALTO URUGUAI DE

FREDERICO WESTPHALEN/RS, PELOS 57 ANOS, DE HISTÓRIA E TRABALHO
DESENVOLVENDO ATIVIDADES JORNALISTICAS INFORMATIVAS E

FORMATIVAS. INDICAÇÃO N° 11/2023 - INDICA AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE CASCALHAMENTO NO PÁTIO DA SEDE

DO ESPORTE CLUBE COMETA, LINHA VOLTA GRANDE. INDICAÇÃO Nº 12
/2023- INDICA AO CHEFE DO PODER MUNICIPAL, A LIMPEZA TAPA-

BURACOS NA RUA LUIS MODESTI, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA. INDICAÇÃO
N° 13/2023- INDICA AO CHEFE DO PODER MUNICIPAL, A LIMPEZA E

CONSERTO BUEIRO NO ENTRONCAMENTO DAS RUAS JOSÉ GUTKOSKI E
JOÃO CERUTI DO BAIRRO JARDIM PRIMAVERA. INDICAÇÃO N° 14/2023-

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJAM FEITOS

MELHORIAS NA RUA MARGINAL DA BR 386, PRINCIPALMENTE NO TRECHO

FL. 2 – ATA 2.224/2023

 ENTRE A RUA 15 DE NOVEMBRO E A RUA CAÍ EM FREDERICO WESTPHALEN
– RS. PEQUENO EXPEDIENTE: Falaram em nome de suas bancadas os

Vereadores: Antonio Luiz Pinheiro – MDB, Belonir Vendruscolo – PP, Leandro
Mazzutti – PDT e Jorge Alan Souza – PSDB. GRANDE EXPEDIENTE:

Discursaram os Vereadores: Giovani Sarturi, Belonir Vendrusculo, Inácio

Roberto Panosso Jr, Raul Pazuch da Silva, Aline Ferrari Caeran, Reginaldo
Pelegrin, Leandro Mazzutti, Antonio Luiz Pinheiro, Gabriel Lamonatto e Jorge

Alan Souza. ORDEM DO DIA. Foram apresentadas Proposições para serem
incluídas na Ordem do Dia de hoje. MATERIA DO PODER EXECUTIVO: Foi

lido o PARECER CONJUNTO N°18/2023- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI
Nº 015/2023 - INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO DO

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊMCIAS.
Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 09 (nove) votos favoráveis

e nenhum contrário. Foi lido o PARECER CONJUNTO N°17/2023 -
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI Nº 017, DE 13 DE MARÇO

DE 2023 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 4.850, DE 14 DE

ABRIL DE 2021. Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 09 (nove)
votos favoráveis e nenhum contrário. Nas explicações pessoais, o Vereador

Gabriel Germano Lamonato usou a palavra para justificar mais
detalhadamente parte de sua fala no grande expediente. Nada mais havendo

a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às vinte horas e
cinquenta e cinco minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Raul

Pazuch da Silva e Secretariados pelo Vereador Jorge Alan Souza, do que eu,
Jorge Alan Souza, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após

distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
pelo Secretário.

Raul Pazuch da Silva – PSDB

Presidente

Jorge Alan Souza - PSDB

Secretario